
UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ Y TẾ 

 

Số:           /QĐ-SYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày      tháng   năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh giấy phép hoạt động do thay đổi phạm vi hoạt động 

chuyên môn, bổ sung danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh tại 

Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân 

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

 Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; 

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế về việc quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh; 

 Căn cứ Thông tư số 21/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về việc sửa đổi, bổ sung danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh ban 

hành kèm theo Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh; 

 Căn cứ Quyết định số 1884/QĐ-UBND ngày 08/7/2008 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Y tế; 

Căn cứ Giấy phép hoạt động số 158/HT-GPHĐ của Giám đốc Sở Y tế cấp 

cho Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân ngày 02/02/2024; 

 Theo đề nghị của ông Trưởng phòng Nghiệp vụ Y. 

QUYẾT ĐỊNH: 

  Điều 1. Điều chỉnh giấy phép hoạt động của Trung tâm Y tế huyện Nghi 

Xuân do thay đổi phạm vi hoạt động chuyên môn, bổ sung danh mục kỹ thuật 

trong khám bệnh, chữa bệnh, bao gồm 82 danh mục kỹ thuật (danh mục kèm 

theo) theo Thông tư 43/2013/TT-BYT, Thông tư 21/2017/TT-BYT của Bộ Y tế. 

Điều 2. Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân chịu trách nhiệm triển khai thực 

hiện khám bệnh, chữa bệnh theo danh mục chuyên môn kỹ thuật đã được phê 

duyệt; thực hiện đúng quy trình kỹ thuật do Bộ Y tế, Bệnh viện ban hành để đảm 

bảo an toàn sức khỏe cho người bệnh. 



Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chức năng Sở, Trung tâm Y tế 

huyện Nghi Xuân và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- BHXH tỉnh (để phối hợp); 

- Cổng TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu VT- NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Chánh Thành 

 

  



UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

DANH MỤC CHUYÊN MÔN KỸ THUẬT 

Khám bệnh. chữa bệnh được thực hiện tại Trung tâm y tế huyện Nghi Xuân 

(Điều chỉnh bổ sung giấy phép hoạt động lần 1 năm 2024) 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-SYT ngày   /9/2023 của 

 Giám đốc Sở Y tế Hà Tĩnh) 

 

Tên cơ sở khám chữa bệnh: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN NGHI XUÂN 

Địa chỉ: Số 68, đường Nguyễn Du, Thị trấn Tiên Điền, huyện Nghi Xuân, 

Hà Tĩnh. 

Số Giấy phép hoạt động: 158/HT-GPHĐ, ngày cấp 02/02/2024. 

Người phụ trách chuyên môn: LÊ VIẾT HÙNG 

Số chứng chỉ hành nghề: 0002100/HT - CCHN   Ngày cấp: 31/12/2013. 

1. Hình thức tổ chức: Bệnh viện đa khoa 

2. Thời gian hoạt động hàng ngày: 24/24 giờ, 7 ngày/ tuần 

3. Phạm vi hoạt động chuyên môn: Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa. 

4. Danh mục kỹ thuật thực hiện tại Trung tâm 82 danh mục, bao gồm: 

- Danh mục kỹ thuật tuyến trung ương (A): 2 danh mục 

- Danh mục kỹ thuật tuyến tỉnh (B):   58 danh mục 

- Danh mục kỹ thuật tuyến huyện (C):  20 danh mục 

- Danh mục kỹ thuật tuyến xã (D):   2 danh mục 

 

TT Mã số DANH MỤC KỸ THUẬT 
Phân 

tuyến 

Phân 

loại 

 
 

I. HỒI SỨC CẤP CỨU VÀ CHỐNG ĐỘC 
 

  

1  
1.133 

Thông khí nhân tạo xâm nhập phương thức VCV [giờ 

theo thực tế] 
C T1 

2  
1.134 

Thông khí nhân tạo xâm nhập phương thức PCV [giờ 

theo thực tế] 
C T1 

3  
1.135 

Thông khí nhân tạo xâm nhập phương thức A/C (VCV) 

[giờ theo thực tế] 
C T1 

4  
1.137 

Thông khí nhân tạo xâm nhập phương thức PSV [giờ theo 

thực tế] 
C T1 

5  
1.138 

Thông khí nhân tạo xâm nhập phương thức CPAP [giờ 

theo thực tế] 
C T1 

6  
1.139 

Thông khí nhân tạo xâm nhập phương thức APRV [giờ 

theo thực tế] 
B T1 

7  1.144 Thông khí nhân tạo trong khi vận chuyển C T2 

  II. NỘI KHOA 
 

  

8  2.211 Nong niệu đạo và đặt sonde đái B T2 



9  2.250 Tiêm nội khớp: acid Hyaluronic B T3 

10  2.254 Lấy xét nghiệm tế bào học dịch khớp B T3 

11  2.238 Tán sỏi ngoài cơ thể định vị bằng X quang hoặc siêu âm B T1 

12  
2486 

Nội soi bơm rửa niệu quản sau tán sỏi ngoài cơ thể có gây 

mê 
B T2 

13  2.488 Nội soi bàng quang lấy sỏi, dị vật có gây mê B T2 

a.   III. NHI KHOA 
 

  

14  3.3480 Tán sỏi ngoài cơ thể B P2 

15  3.3029 Cắt các dải xơ dính điều trị sẹo lõm C P3 

16  3.3082 Rạch da đầu rộng trong máu tụ dưới da đầu C P3 

17  3.3083 Cắt lọc, khâu vết thương rách da đầu C P3 

18  3.3606 Nong niệu đạo B P3 

19  3.4106 Nội soi đặt sonde JJ B P3 

20  3.4107 Nội soi tháo sonde JJ B P3 

  IX. GÂY MÊ HỒI SỨC   

21  9.1619 Gây mê tán sỏi qua da bằng siêu âm B  

22  9.3037 Hồi sức tán sỏi qua da bằng siêu âm B  

23  9.4455 Gây tê tán sỏi qua da bằng siêu âm B  

24  9.4773 An thần tán sỏi qua da bằng siêu âm B  

a.   X. NGOẠI KHOA 
 

  

25  10.452 Mở bụng thăm dò, sinh thiết C P3 

26  10.472 Các phẫu thuật dạ dày khác B P2 

  XI. BỎNG 
 

  

27  
11.135 

Gây mê thay băng bệnh nhân có diện tích bỏng < 10% 

diện tích cơ thể 
C T3 

28  11.171 Điều trị vết thương mạn tính bằng đèn hồng ngoại C T3 

29  11.173 Điều trị vết thương mạn tính bằng chiếu tia plasma C T3 

30  11.176 Kỹ thuật xoay chuyển bệnh nhân dự phòng loét tỳ đè C T3 

31  
11.177 

Kỹ thuật massage tại chỗ trong chăm sóc vết thương mạn 

tính. 
D T3 

32  
11.180 

Kỹ thuật sử dụng băng chun băng ép trong điều trị vết 

loét do giãn tĩnh mạch chi dưới 
D T3 

  XVI. RĂNG HÀM MẶT 
 

  

33  16.33 Phẫu thuật cắt lợi điều trị túi quanh răng B P2 

34  16.35 Phẫu thuật nạo túi lợi B P3 

35  16.36 Phẫu thuật tạo hình nhú lợi B P2 

36  
16.44 

Điều trị tủy răng có sử dụng siêu âm và hàn kín hệ thống 

ống tủy bằng Gutta percha nguội. 

B P3 

37  
16.45 

Điều trị tủy răng có sử dụng siêu âm và hàn kín hệ thống 

ống tủy bằng Gutta percha nóng chảy 

B P3 

38  
16.46 

Điều trị tuỷ răng có sử dụng Laser và hàn kín hệ thống 

ống tuỷ bằng Gutta percha nguội 

B P3 

39  
16.47 

Điều trị tuỷ răng có sử dụng Laser và hàn kín hệ thống 

ống tuỷ bằng Gutta percha nóng chảy 

B P3 

40  
16.50 

Điều trị tủy răng và hàn kín hệ thống ống tủy bằng Gutta 

percha nguội 

B P3 

41  
16.51 

Điều trị tủy răng và hàn kín hệ thống ống tủy bằng Gutta 

percha nóng chảy 

B P3 

42  
16.52 

Điều trị tuỷ răng và hàn kín hệ thống ống tủy bằng Gutta 

percha nguội có sử dụng trâm xoay cầm tay 

B P3 

43  16.53 Điều trị tủy răng và hàn kín hệ thống ống tuỷ bằng Gutta B P3 



percha nóng chảy có sử dụng trâm xoay cầm tay 

44  
16.54 

Điều trị tủy răng và hàn kín hệ thống ống tuỷ bằng Gutta 

percha nguội có sử dụng trâm xoay máy 

B P3 

45  
16.55 

Điều trị tủy răng và hàn kín hệ thống ống tủy bằng Gutta 

percha nóng chảy có sử dụng trâm xoay máy 

B P3 

46  16.207 Phẫu thuật nhổ răng có tạo hình xương ổ răng B P3 

47  16.208 Phẫu thuật tạo hình xương ổ răng B P3 

48  16.209 Phẫu thuật mở xương cho răng mọc B P3 

49  16.210 Phẫu thuật nạo quanh cuống răng B P2 

50  16.211 Phẫu thuật cắt cuống răng B P2 

51  16.212 Phẫu thuật cắt, nạo xương ổ răng B P2 

52  16.215 Cắt lợi di động để làm hàm giả B P3 

53  16.216 Phẫu thuật cắt phanh lưỡi B P3 

54  16.217 Phẫu thuật cắt phanh môi B P3 

55  16.218 Phẫu thuật cắt phanh má B P3 

  XVIII. ĐIỆN QUANG 
 

  

56  18.9 Siêu âm Doppler hốc mắt B T3 

57  18.14 Siêu âm qua thực quản A T1 

58  18.24 Siêu âm Doppler động mạch thận B T3 

59  18.46 Siêu âm cầu nối động mạch tĩnh mạch A T3 

60  18.60 Siêu âm Doppler dương vật A T3 

61  18.118 Chụp Xquang toàn bộ chi dưới thẳng B  

62  
18.129 

Chụp Xquang phim đo sọ thẳng, nghiêng 

(Cephalometric) 
B  

63  18.133 Chụp Xquang đường mật qua Kehr C T3 

64  18.138 Chụp Xquang tử cung vòi trứng B T3 

65  18.140 Chụp Xquang niệu đồ tĩnh mạch (UIV) B T3 

66  18.141 Chụp Xquang bể thận-niệu quản xuôi dòng B T1 

67  18.142 Chụp Xquang niệu quản-bể thận ngược dòng B T1 

68  18.143 Chụp Xquang niệu đạo bàng quang ngược dòng B T2 

69  18.144 Chụp Xquang bàng quang trên xương mu B T2 

  XX. NỘI SOI CHẨN ĐOÁN CAN THIỆP 
 

  

70  20.63 Nội soi ổ bụng để thăm dò, chẩn đoán B T1 

  XXIII. HÓA SINH 
 

  

71  23.241 Nồng độ rượu trong máu B   

  XXVIII. PHẪU THUẬT TẠO HÌNH THẨM MỸ 
 

  

72  28.52 Phẫu thuật mở rộng khe mi B P3 

73  28.54 Phẫu thuật điều tri Epicanthus B P3 

74  28.95 Phẫu thuật cắt bỏ u lành tính vùng mũi (dưới 2cm) B P3 

75  28.103 Phẫu thuật tạo hình nâng xương chính mũi B P3 

76  28.106 Phẫu thuật chỉnh sụn cánh mũi B P3 

77  28.275 Cắt bỏ khối u da lành tính dưới 5cm B P3 

78  28.276 Cắt bỏ khối u da lành tính trên 5cm B P2 

79  28.414 Phẫu thuật thu gọn môi dày C P3 

80  28.422 Phẫu thuật khâu tạo hình mắt hai mí C P3 

81  28.426 Phẫu thuật treo cung mày trực tiếp C P3 

82  28.432 Phẫu thuật thu gọn cánh mũi C P3 

Tổng cộng 82 danh mục kỹ thuật 

 


		2024-09-20T07:41:25+0700


		2024-09-20T11:11:06+0700


		2024-09-20T11:11:26+0700


		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-09-20T11:11:55+0700




